
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường: Nhà máy chế biến và sản xuất hàng lâm sản xuất khẩu 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH chế biến lâm 
sản Shaiyo AA Quảng Trị 

Tư vấn: Công ty TNHH MTV  
ĐT&XD Khánh Dũng 

 

1 

MỤC LỤC 

Chương I. THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ĐẦU TƯ ..................................................6 

1. Tên chủ cơ sở .................................................................................................................6 

2. Tên cơ sở: Nhà máy sản xuất dăm gỗ và chế biến lâm sản ...........................................6 

2.1. Địa điểm cơ sở ............................................................................................................6 

2.2. Quyết định phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường: ....7 
[...]
- Nguồn phát sinh: Từ quá trình hoạt động của CBCNV làm việc tại các khu 
vực Nhà xưởng, nhà văn phòng. 

- Thu gom, xử lý: 

+ Đối với nước thải vệ sinh đen: Toàn bộ nước thải vệ sinh đen từ bồn cầu, 
bồn tiểu được thu gom bằng ống nhựa uPVC D110 dẫn về bể tự hoại 03 ngăn rồi 
tự thấm vào môi trường đất. Phần bùn thải tại bể tự hoại được hợp đồng với 
Trung tâm môi trường và đô thị huyện Hải Lăng định kỳ 2-3 lần/năm xử lý. Vị trí 
các bể tự hoại 3 ngăn gồm: khu vực nhà xường 10m3 , Khu vực văn phòng:  01 bể 
7,5m3 

+ Đối với nước thải xám: bao gồm nước thải tắm, rửa tay chân được thu 
gom vào hố ga rồi tự thấm vào môi trường đất. 

 
 
 
 
 

 
 
 

Hình 3.3. Sơ đồ thu gom nước thải sinh hoạt 

* Nước thải sản xuất: 

Trên thực tế hoạt, trong các công đoạn sản xuất của nhà máy không sử dụng 
nước và phát sinh nước thải. Nước chỉ sử dụng trong quá trình rửa dao phát sinh 
mỗi ngày khoảng 0,1m3 được lắng và tái sử dụng, không thải ra môi trường. 

Nước mưa từ các mái nhà 

Nước mưa từ sân đường,… 

Mương thoát 
nước  

Hố ga 
PVC 

D90mm 

Mương 
thoát nước 

Nước mưa khu vực bãi chứa 
ngoài trời 

Hệ thống xử lý nước mưa 
khu vực bãi chứa 

Mương BT, 
cống BTLT 

Ống 
PVC 

D90mm 

Mương dẫn 

Nước thải từ 
quá trình tắm 

giặt, rửa,.. Thấm vào môi 
trường đất 

Nước thải sau 
bể tự hoại 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường: Nhà máy chế biến và sản xuất hàng lâm sản xuất khẩu 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH chế biến lâm 
sản Shaiyo AA Quảng Trị 

Tư vấn: Công ty TNHH MTV  
ĐT&XD Khánh Dũng 

 

20 

1.3. Xử lý nước thải 

a. Công trình xử lý nước thải sinh hoạt (nước thải đen) 

- Lưu lượng nước thải sinh hoạt tại Nhà máy khoảng 0,59 m3/ngày.đêm. 

- Xử lý bằng bể tự hoại 03 ngăn với tổng thể tích là 17,5 m3 đặt ngầm 
dưới khu vực nhà văn phòng và nhà xưởng của cán bộ công nhân viên. 

 

 
 

Hình 3.4. Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại ba ngăn 
(Sơ đồ, bản vẽ tổng mặt bằng hệ thống Nhà vệ sinh 1,2 đính kèm phụ lục) 

Bể tự hoại gồm có 3 ngăn, ngăn thứ nhất có vai trò lắng - lên men kỵ khí, 
đồng thời điều hoà lưu lượng và nồng độ chất bẩn trong dòng nước thải vào. 
Ngăn tiếp theo là ngăn lên men axit, tiếp đến là ngăn lên men kiềm. Nhờ các vách 
ngăn hướng dòng ở những ngăn này mà nước thải chuyển động theo chiều từ 
dưới lên, tiếp xúc với các vi sinh vật kỵ khí trong lớp bùn, các chất bẩn được các 
vi sinh vật hấp thụ và chuyển hoá thành CO2, H2O, CH4, H2S. Ngăn cuối cùng là 
ngăn rút nước có tác dụng điều hòa lưu lượng nước thoát ra và giữ lại một phần 
cặn lắng. Hiệu quả xử lý chất lơ lửng đạt 65-70%, BOD5 đạt 60-65%. 

Nước sau bể tự hoại được tự thấm vào môi trường đất. 

b. Công trình xử lý nước mưa chảy tràn qua các bãi chứa: 

Nước mưa chảy tràn qua bãi chứa nguyên liệu và bãi chứa dăm ngoài trời: 
Phát sinh không thường xuyên mà chỉ phát sinh khi có mưa.   

- Tính toán lượng nước mưa chảy tràn  

Để đánh giá tác động của nước mưa chảy tràn trên khu vực Cơ sở đối với 
môi trường xung quanh, báo cáo áp dụng công thức tính theo TCVN 7957:2023 - 
Thoát nước - Mạng lưới và công trình bên ngoài – Yêu cầu thiết kế. 

Công thức: Q = q × C × F  

Trong đó: 
- Q: lượng nước mưa chảy tràn (m3); 

- F: diện tích khu vực chứa nguyên liệu bãi dăm, 19.525 m2 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường: Nhà máy chế biến và sản xuất hàng lâm sản xuất khẩu 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH chế biến lâm 
sản Shaiyo AA Quảng Trị 

Tư vấn: Công ty TNHH MTV  
ĐT&XD Khánh Dũng 

 

21 

- q: cường độ mưa lớn nhất ngày; lượng mưa ngày lớn nhất có giá trị 222,88 
mm cho 21 ngày mưa (tương đương 0,229 m/tháng) - tại Trạm thuỷ văn Mỹ 
Chánh; 

- C: là hệ số dòng chảy, C = 0,8 (tương ứng với mặt sân bê tông). 

Vậy, lượng mưa chảy tràn theo ngày mưa lớn nhất là:  

Q = 19.525 m2 × 0,229 mm/tháng × 0,8 = 3.576,0m3/tháng 

Tương đương 119,0 m3/ngày-đêm 4,95 m3/h 

Như vậy, lưu lượng nước mưa chảy tràn trên tổng diện tích bãi chứa là 119 
m3/ngày-đêm; tương đương 4,95 m3/h. 

+ Tính toán tổng lượng nước thải phát sinh từ bãi chứa dăm: 

Căn cứ vào công suất thiết kế của nhà máy, khối lượng dăm gỗ thành phẩm 
khoảng: 100.000 tấn/năm = 8.300 tấn/tháng. Nếu giả sử toàn bộ lượng dăm có 
kích thước và khối lượng không thay đổi do sự bay hơi nước thì thể tích đống 
dăm lưu chứa là 8.300 m3/tháng (giả sử khối lượng riêng của loại gỗ lóng tươi ≈ 1 
tấn/m3). 

Tính chất vật lý của gỗ, khả năng hút và thoát hơi nước của gỗ phụ thuộc 
vào nhiệt độ và độ ẩm tương đối của không khí. Khi nhiệt độ giảm càng nhanh, 
độ ẩm không khí giảm, độ ẩm trong gỗ theo đó bị hao hụt và giảm nhanh; ngược 
lại khi độ ẩm trong không khí tăng càng nhanh thì gỗ có xu hướng hút ẩm càng 
nhanh. Trong không khí, ở điều kiện nhiệt độ và độ ẩm không đổi trong một thời 
gian dài gỗ sẽ hút hoặc thoát ẩm cho đến khi độ ẩm của gỗ không đổi, đó gọi là 
trạng thái cân bằng ẩm và trạng thái này chênh lệch với trạng thái ban đầu khoảng 
từ 1 - 4%. 

Do vậy, trên cơ sở tính toán thể tích đống gỗ lớn nhất trong tháng, chúng tôi 
có thể ước tính lượng nước mưa bị thấm hút qua bãi chứa gỗ như sau: 

Q thấm dăm = V dăm x 4% = 8.300 x 0,04 = 330 (m3/tháng) 

Lượng nước mưa còn lại chảy tràn không thấm vào bãi dăm: 

Q tràn bãi dăm = Q - Q thấm = 3576,0 - 330 = 3.246,0 (m3/tháng) 

+ Tính toán lượng nước rỉ ra từ bãi chứa dăm trong tháng có lượng mưa lớn 
nhất: 

Trên thực tế, sau khi đạt trạng thái bão hòa gỗ sẽ không còn khả năng thấm 
hút nước, lượng nước chảy tràn không thấm qua bãi chứa gỗ khoảng 3.246,0 
(m3/tháng) sẽ chảy tràn ra ngoài. Do khoảng thời gian mưa lớn không kéo dài 
(lớn nhất chỉ liên tiếp vài ngày) nên quá trình chiết suất các chất hữu cơ từ thành 
phần cấu tạo của gỗ vào trong nước sẽ chưa kịp xảy ra nên dòng nước chảy tràn 
này có độ ô nhiễm không lớn, có thể cho chảy tràn qua tuyến cống thu gom nước 
mặt xây dựng trong khuôn viên nhà máy. 

Sau khi mưa kết thúc, độ ẩm của môi trường không khí giảm, nhiệt độ 
không khí tăng lên thì quá trình thoát ẩm của gỗ sẽ diễn ra trái ngược với quá 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường: Nhà máy chế biến và sản xuất hàng lâm sản xuất khẩu 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH chế biến lâm 
sản Shaiyo AA Quảng Trị 

Tư vấn: Công ty TNHH MTV  
ĐT&XD Khánh Dũng 

 

22 

trình hút ẩm ban đầu. Do có thời gian thấm hút trong các tế bào gỗ nên lượng 
nước thấm hút khi được thoát ra ngoài sẽ kéo theo các tạp chất hữu cơ có trong 
thành phần của gỗ trở thành dòng nước thải với đặc trưng màu vàng nâu của 
lignin và các hợp chất hữu cơ khác. 

Theo số liệu thống kê thì trong tháng lượng bốc hơi đo đạc khoảng 89,5 
mm, chiếm khoảng 8,2 %. Thông thường, so sánh với lượng mưa thì khả năng 
bốc hơi chiếm khoảng 8,2 %, do đó về mặt tương đối có thể ước tính lượng nước 
bốc hơi chiếm khoảng 8,2 % lượng nước thấm. 

Q thải từ bãi dăm = Q thấm dăm - 0,082Q thấm dăm 

Tổng lượng nước thải = 330 - 0,082 x 230 = 302,94 (m3/tháng) 

Tuy nhiên, do thời điểm mưa không xảy ra liên tục theo ngày, không xác 
định rõ thời gian mưa cũng như cường độ mưa nên để mang tính hiệu quả, chủ 
động trong công tác thu gom và xử lý lượng nước thải phát sinh trong trường hợp 
này, Chủ cơ sở sẽ có phương án thu gom và xử lý hiệu quả. 

- Giải pháp quy hoạch mặt bằng và thiết kế xây dựng: 

+ Sử dụng lại hệ thống thu gom nước mưa chảy tràn đã được xây dựng bao 
quanh khu vực Nhà máy trong giai đoạn thi công, kết hợp với cốt nền toàn bộ 
Nhà xưởng sẽ được nâng lên cao hơn 0,2m so với bên ngoài, nhằm khống chế 
không cho nước mưa từ bên ngoài tràn vào khu vực Nhà máy. 

+ Bãi chứa nguyên liệu gỗ sẽ được đầm nén chặt và bãi chứa dăm sẽ được 
bê tông hoá hoàn toàn, mặt bãi sẽ có độ nghiêng i = 0,3%, tạo đường phân thuỷ 
đảm bảo không gây ứ đọng khi có mưa. 

+ Khu vực chứa gỗ vụn mụn cưa sẽ được lợp mái, lượng gỗ vụn và mùn cưa 
tận dụng cho đốt lò sấy nên được công nhân thu dọn hàng ngày, không để rơi vãi 
và bị cuốn theo nước mưa chảy tràn. 

+ Nền đường khu vực chứa dăm gỗ sẽ được bê tông hóa nhằm đảm bảo thu 
gom nước mưa hiệu quả. 

- Giải pháp theo kế hoạch sản xuất: Trong kế hoạch sản xuất của Công ty sẽ 
được sắp xếp một cách hợp lý, hạn chế lượng gỗ và dăm mảnh tồn đọng lâu ngày 
với khối lượng lớn, gây lãng phí do mục nát. Vào mùa khô, cần xuất hết lượng 
hàng hoá tồn đọng, hạn chế thời gian sản xuất vào mùa mưa. 

- Giải pháp xử lý cụ thể: Riêng đối với từng khu vực như: xung quanh các 
bãi chứa nguyên liệu và bãi chứa dăm sẽ xây dựng thêm các hệ thống thu gom 
nước mưa chảy tràn riêng để xử lý, sau đó dẫn về hệ thống thu gom nước mưa 
chảy tràn chung của Nhà máy. Trên tuyến mương thoát nước mưa chung, bố trí 
thêm các hố ga thu gom bùn đất. Lượng bùn lắng chủ yếu có nguồn gốc từ mụn 
gỗ và đất cát nên không phải là chất thải nguy hại, sẽ được nạo vét định kỳ và xử 
lý như chất thải rắn thông thường. 

Nguồn nước mưa chảy tràn chứa hàm lượng chất rắn lơ lửng, hàm lượng các 
chất hữu cơ phân huỷ từ gỗ dăm cao và có màu nâu đen, do đó cần phải qua hệ 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường: Nhà máy chế biến và sản xuất hàng lâm sản xuất khẩu 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH chế biến lâm 
sản Shaiyo AA Quảng Trị 

Tư vấn: Công ty TNHH MTV  
ĐT&XD Khánh Dũng 

 

23 

thống xử lý trước khi tái sử dụng hoặc thải ra ngoài. Nguồn nước này phát sinh 
không thường xuyên mà chỉ phát sinh khi có mưa. Do đó, phương án xử lý nước 
mưa chảy tràn từ bãi chứa gỗ nguyên liệu và bãi chứa dăm của Nhà máy được lựa 
chọn theo phương pháp xử lý lắng lọc cơ học và được mô tả theo sơ đồ khối như 
sau: 

Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý như sau: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hình 3.5. Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải tập trung 

Khu xử lý nước thải, diện tích: 135m2. Dung tích 226,48m3. 
Toàn bộ nước mưa chảy tràn được thu gom bằng hệ thống mương bê tông 

hở kích thước 50x50cm tới Khu xử lý gồm hệ thống các bể lắng lọc theo phương 
pháp lắng cơ học để tách chất lơ lửng, đất cát và làm trong nước. Nước sau khi 
được xử lý qua hệ thống này tự chảy theo mương bê tông chung với mương thoát 
nước của Nhà máy. Bùn lắng từ các bể được thu về bể chứa bùn và mang bón cho 
xây xanh quanh nhá máy 

Thuyết minh sơ đồ công nghệ: 
Hố thu, tách rác: Nước thải của Nhà máy được thu gom bằng hệ thống dẫn 

nước (mương xây và cống BTLT qua song chắn rác để tách các chất thải có kích 
thước lớn rồi dẫn vào hố thu nước thải. Hố thu có chức năng thu gom nước thải 

Xả bùn dư 

Nước thải dư 

Bơm định 
lượng và 

điều khiển 
PCCC  

 

Song chắn rác 

Sân phơi bùn 

Bể chứa bùn 

Hệ thống thoát nước 
Đạt QCVN 40:2011/BTNMT, 

 Cột B (Kq=0,9; Kf = 1,2) 
 

Các bể lọc (3 bể) 

Bể lắng  

Bể điều hòa 

Nước thải đầu vào 

Mương thoát/Hố thu 

Bể chứa 

Mương thoát nước  

Vận chuyển đi 
xử lý 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường: Nhà máy chế biến và sản xuất hàng lâm sản xuất khẩu 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH chế biến lâm 
sản Shaiyo AA Quảng Trị 

Tư vấn: Công ty TNHH MTV  
ĐT&XD Khánh Dũng 

 

24 

khu vực. Nước thải từ hố thu được dẫn sang bể điều hòa. 

Bể điều hòa: Bể điều hòa có chức năng điều hòa lưu lượng và ổn định nồng 
độ nước thải, đảm bảo hiệu quả xử lý cho các công trình phía sau. Đồng thời bể 
này cũng có chức năng là bể chứa nước sự cố trong thời gian sửa chữa, bào trì hệ 
thống xử lý nước thải. 

Bể lắng: Tại đây, dưới tác dụng của trọng lực, các bùn được lắng xuống 
đáy. Nước sạch tràn qua máng thu để tiếp tục xử lý. Bùn cặn dưới đáy bể được 
định kỳ xả vào bể chứa bùn. 

Các bể lọc: Bao gồm các bể lắng (bùn) lọc cát/sỏi. Chức năng của bể này là 
lắng lọc và chứa nước trung gian, ổn định lưu lượng nước thải. 

Bể chứa bùn: Bùn thu gom từ bể lắng được bơm về bể chứa bùn, bùn sau 
khi nén được xả vào sân phơi bùn. 

Sân phơi bùn: Bùn phát sinh từ quá trình sục rửa vật liệu lọc tại bồn lọc áp 
lực, bùn sau bể chứa bùn được xả vào sân phơi bùn. Sau một thời gian, khối 
lương bùn đủ lớn sẽ thuê đơn vị có chức năng vận chuyển xử lý. 

Bể chứa: Sau khi tách bỏ phần cặn lắng sau đó sẽ được lưu để sử dụng làm 
nước PCCC (gắn với bơm định lượng và điều khiển PCCC). Phần lắng cặn được 
nạo vét định kỳ sau đó sẽ được Chủ cơ sở thu gom và thuê các đơn vị có chức 
năng trên địa bàn đến thu gom và vận chuyển đi xử lý. Công ty đảm bảo chất thải 
từ sản xuất của Nhà máy không xả thải ra môi trường xung quanh. 

Quy mô kích thước các bể xử lý cụ thể như sau: 

Bảng 3.1. Danh mục hệ thống xử lý nước mưa khu vực bãi chứa 

TT Hạng mục Đơn vị 
Số 
lượng 

Ghi chú Thể tích 

1 
Bể điều hòa Bể 1 

Xây gạch chỉ,  
35.52 

KT = (4,8 x 3,7 x 2)m 

2 
Bể lắng/lọc/trung gian Bể 1 

Xây gạch chỉ 
35.52 

KT = (4,8 x3,7 x 2)m 

2.1 
Bể lọc cát Bể 1 

Xây gạch chỉ 
26.8 

KT=(3,35 x 4 x 2)m 

2.2 
Bể lọc than Bể 1 

Xây gạch chỉ 
1.92 

KT = (1,2 x 0,8 x 2)m 

2.3 
Bể lọc sỏi Bể 1 

Xây gạch chỉ 
7.2 

KT = (1,2 x 3 x 2)m 

2.4 
Bể lắng bùn Bể 1 

Xây gạch chỉ 
9.6 

KT = (4,8 x 1 x 2)m 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường: Nhà máy chế biến và sản xuất hàng lâm sản xuất khẩu 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH chế biến lâm 
sản Shaiyo AA Quảng Trị 

Tư vấn: Công ty TNHH MTV  
ĐT&XD Khánh Dũng 

 

25 

3 
Bể chứa bùn Bể 1 

Xây gạch chỉ 
109.92 

KT = (4,8 x 11,450 x 2)m 

4 Sân phơi bùn Sân 1 Kích thước: 4x2m 
 

 

 
 

Hình 3.6. Hệ thống xử lý nước thải tập trung 

Đây là biện pháp, đảm bảo khả năng khử mùi, màu của nước thải rất cao. 
Hàm lượng BOD5, COD, TSS, Coliform giảm đáng kể sau khi xử lý. Biện pháp 
này đã được Công ty áp dụng và một số Nhà máy có quy mô tương tự áp dụng 
như: Công ty trồng rừng và sản xuất nguyên liệu giấy HANVIHA - tại khu Công 
nghiệp cảng biển Vũng Áng và một số Công ty khác đang áp dụng mang lại hiệu 
quả, hiệu suất xử lý cao, đạt 85 - 90%). 

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

- Công ty đã bố trí đội nhân viên vệ sinh thường xuyên để quét dọn sạch sẽ 
trong khuôn viên nhằm hạn chế bụi cuốn theo các phương tiện vận chuyển và các 
phương tiện khác. 

- Sử dụng vòi nước để phun ẩm đối với bãi tập kết nguyên vật liệu và sử 
dụng ô tô xitec tưới nước để phun ẩm các đường giao thông nội bộ. Những ngày 
thời tiết khô hanh sẽ được phun ẩm 04 lần vào thời gian như sau: lần 1 vào thời 
gian sáng sớm, khoảng 6 giờ, lần 2 vào khoảng 10 giờ, lần 3 vào khoảng 2 giờ 
chiều, lần 4 vào khoảng 4 - 5 giờ chiều. 

- Duy trì, chăm sóc hệ thống cây xanh đã trồng góp phần giảm thiểu tác 
động do khí thải, bụi và tiếng ồn phát tán ra môi trường xung quanh. Công ty đã 
trồng cây xanh và cây cảnh góp phần làm tăng vẻ đẹp cảnh quan khu vực và là 
bức tường chắn bụi tự nhiên cho khu vực nhà máy. 
3. Công trình lưu giữ, xử lý chất thải rắn thông thường 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường: Nhà máy chế biến và sản xuất hàng lâm sản xuất khẩu 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH chế biến lâm 
sản Shaiyo AA Quảng Trị 

Tư vấn: Công ty TNHH MTV  
ĐT&XD Khánh Dũng 

 

26 

a. Chất thải rắn sinh hoạt 

Khối lượng 0,5kg/người x 15 = 7,5 kg. Để giảm thiểu tác động của lượng 
rác thải sinh hoạt trong giai đoạn nhà máy đi vào hoạt động Công ty đã bố trí các 
thùng chứa rác tại khu vực văn phòng, nhà vệ sinh, phòng nghỉ ca công nhân. Rác 
sau khi được thu gom sẽ được đưa về lưu giữ tạm thời vào 03 thùng rác loại 120L 
(đặt tại khu vực nhà kho của Công ty). Rác sẽ được phân loại và xử lý như sau: 

- Tận dụng những loại rác còn có giá trị như giấy, vỏ chai, lon bia,…có khả 
năng tái chế để bán phế liệu. 

- Đối với các loại thức ăn dư thừa của công nhân (cơm, canh thừa,...), bao bì 
là loại chất thải dễ phân huỷ và gây mùi hôi thối được chứa vào các thùng có nắp 
đậy kín, định kỳ sẽ hợp đồng với Trung tâm môi trường và Công trình đô thị 
huyện Hải Lăng thu gom và xử lý theo đúng quy định với tuần suất 02 lần/tuần 
nhằm hạn chế lượng chất thải sẽ phân hủy gây mùi khó chịu. 

b. Chất thải rắn sản xuất 

- Đối với dăm mảnh thì chất thải rắn phát sinh từ lượng vỏ cây được bóc ra 
và lượng mùn dăm phế thải. Tuy nhiên, nguyên liệu Nhà máy thu mua, sử dụng là 
cây gỗ đã bóc sạch vỏ nên chất thải rắn sản xuất chủ yếu là lượng mùn dăm phế 
thải. Qua khảo sát, tìm hiểu ở các nhà máy sản xuất tương tự, lượng mùn dăm 
phế thải chiếm khoảng 1-2% tổng sản phẩm. Như vậy lượng mùn dăm phát sinh 
lớn nhất từ Nhà máy là: (100.000 × 0,02)/300 = 6,66 tấn/ngày. Chủ yếu là dăm 